
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

302 Ano XX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 04 de Julho de 2022 • Edição IVDCVII

1d:167C2 DE0392 2 D 19B 

--à CAMPO IAl!GO DO PIAUI -----
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
CNPJ (MF): 01.612.754/0001-65 
E-mail: prefeituramunicipaldecampolargo@outlookcom 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato Administrativo nº 013/2022. 
Dispensa de Licitação nº 013/2022. 
Fundamentação Legal: Art. 72, Art. 75, I e 176, parágrafo único, I, da Lei 14.133/2021. 
Objeto: Contratação de empresa para construção de um campo de futebol e execução de 
concretagem de piso da praça do açude da piranha no Município de Campo Largo do 
Piauí-PI. 
Contratante: Município de Campo Largo do Piauí - PI. 
Contratado: F RIBEIRO LIMA LTDA- ME, CNPJ nº45.774.400/000l -92, com sede na 
Rua Santo Antônio, nº 45, Tuntum de Cima, Cep: 65.763-000, Tuntum- MA. 
Valor Global: R$ 97.084,74 (noventa e sete mil, oitenta e quatro reais e setenta e quatro 
centavos). 
Data da Assinatura: 30 de junho de 2022. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Dotação Orçamentária: Fonte: Orçamento Geral do Município, FPM, Outros, no 
Elemento despesa: 44.90.51. 

~ ex~ 

Jairo Soares Leitão 
Prefeito Municipal 

ld:030E614B1B96D2D4 

f!lj 
GOVERNO MUNICIPAL 

GOVERNO MUNICIPAL 

MUNICÍPIO DE CAPITÃO DE CAMPOS 

CNPJ: 06.553.879/0001·85 

PRAÇA ACEUNO RESENDE. N9 150 
CEP: 64270-000 - CAPITÃO DE CAMPOS.PI 

A Prefeitura Municipal de Capitão de Campos- PI, Registrada sob o C NPJ: 
06.553.879/0001-85 e localizada na Praça Acelino Resende nº 150, Centro, Capitão de 
Campos- PI, CEP N º 64270-000, toma público que farã realizar licitação na modalidade 
CARTA CONVITE, de N º 006/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO N º : 
076/2022 com julgamento de MENOR PREÇO GLOBAL cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO GRANITICO OU 
BASÁLTICO SOBRE COLCHÃO DE AREIA, REJUNTADO COM ARGAMASSA 
DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1 :3 ; NO TRECHO DE 2.800 M2 NA 
LOCALIDADE MONTES VISANDO MELHORAR O ACESSO DE ALUNOS E 
PROFESSORES NAS RUAS DE ACESSO E EM TORNO DO GINÁSIO 
POLIESPORTIVO DIRCEU MENDES ARCOVERDE, ZONA RURAL DE 
CAPITÃO DE CAMPOS - PI. A licitação serã realizada as 08h00min (Oito Horas) 
do dia 08 de Julho de 2022, conforme faculta a Lei 10.520/02, em concordância com 
lei n .º 8.666 de 21.06.93 e suas alterações subsequentes e legislação correlata e demais 
exigências deste Edital. 

O Valor estimado para execução dos serviços em epigrafe esta é no m ontante 
global de Até R$292.453,36 (Duzentos e noventa e dois mil, quatrocentos e cinquenta e 
três reais e trinta e seis centavos) e ocorrera com as seguintes fontes de recursos: FPM/ 
ICMS/ FUNDEB/ OUTROS E RECURSOS PRÓPRIOS. 

Data da Sessão Para Credenciamento dos licitantes : Até 08 de Julho de 2022, as 
08h00min (Oito) horas. Local: Prefeitura Municipal de Capitão de Campos- PI,situada 
na Praça Acelino Resede nº l50 Centro, Capitão de Campos- PI, CEP nº 64 .270- 000. 

O EDITAL E SEUS ANEXOS PODERÃO SER ADQUIRIDOS NO PRÉDIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO DE CAMPOS, NA PRAÇA ACELINO 
RESEDE N°l 50 CENTRO, CAPITÃO DE CAMPOS- PI, CEP Nº 64.270-000. 

Capitão de Campos-PI, 01 de Julho de 2022. 

~~ V»cqi,-nio- c!Jiwwm. 
Gabriela Virginia de Oliveira 

Presidente da CPL 

ld:OlABlBD::ZBEOCD::ZDD 

GOVERNO MUNICPAL 

GOVERNO MUN I CIPAL 

MUNICÍPIO DE CAPITÃO DE CAMPOS 

CNPJ: 06.553.879/0001·85 

PRAÇA ACEUNO RESENDE, N9 150 
CEP: 64270-000 - CAPITÃO OE CAMPOS.PI 

o 
Proc. Administrativo: 068/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2022 
CONTRATO Nº 063/2022 

Aditivo celebrado entre as partes no dia 30 de Junho de 2022. Entre o MUNICÍPIO DE 
CAPITÃO DE CAMPOS - PI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça Acelino 
Resende, 150 - Bairro CENTRO, inscrito no CNPJ sob o N° 06.553-879/0001-85, doravante denominado 
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa: F J DE OLIVEIA - ME, CNPJ N° 37.635.363/0001- 03, com 
sede na A V SANTOS DUMONT, 03, BAIRRO CENTRO, CAPITÃO DE CAMPOS - PI: Doravante 
denominada CONTRATADA, por Intermédio de seu Titular Francisco José de Oliveira, portador do CPF : 
045.607.903-37. E daqui por diante denominada simplesmente CONTRATADA. 

OBJETIVO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a adição de Valor atingindo 40"/o, ao valor contrato 
063/2022, do processo de licitação DISPENSA DE LICITAÇÃO N' 034/2022. Que tem por objetivo a 
contratação de empresa de engenharia para execução de reformas e recomposição de calçamento em 
paralelepípedo de diversas ruas do Município de Capitão de Campos - PI. Adição de valor Com Justificativa 
e solicitação da Contratada, considerando a necessidade de suprir alguns itens e acrescentar outros, no intuito 
de garantir a adequada execução do Objeto do Presente Contrato. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A adição de tempo e de valor do mesmo e está em conformidade com os 
padrões da Lei N° 8.666, de 21 de junho de 1993 que em seu Artigo 65 no inciso li permite a possibilidade 
de adição de até 50% em caso de Obras de Engenharia. Estando por tanto este termo, dentro da margem 
prevista e amparada por lei. 

JUSTIFICATIVA: O presente aditivo parte da de Adição de valor Com Justificativa e solicitação da 
Contratada, considerando a necessidade de suprir alguns itens e acrescentar outros, no intuito de garantir a 
adequada execução do Objeto do Presente Contrato. Desta forma o presente aditivo permite que sejam 
tomadas as atitudes necessárias visando a melhor adequação técnica aos seus objetivos. 

Com o presente aditivo o valor original do contrato que era de R$ 52.290,00 (Cinquenta e Dois 
Mil Duzentos e Noventa Reais). Passou por um acréscimo de 40% do seu valor original, que em reais 
representa um montante aditivado de R$ 20.916,00 (Vinte Mil Novecentos e Dezesseis Reais). Com este 
presente termo o valor total de contratação passa a ser de R$ 73.206,00 (Setenta e Três Mil Duzentos e Seis 
Reais), 

Ficam observadas e mantidas, as demais Cláusulas e Condições do processo administrativo 
Contrato nº 063/2022, DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2022, desde que não contrariem o 
convencionado no presente Termo Aditivo, sendo eleito o fica eleito o foro da cidade de capitão de campos 
para devidos contratuais. E, por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente termo aditivo em 03 
(três) vias de igual teor eforma. 

Capitão de Campos-PI, 30 de Junho de 2022. 

Gabriela Virginia Oliveira 
Presidente da CPL 

ld :05D4EC3BD6AAD2CA 

• 
ESTADO DO PIAUÍ 

Prddtura Municipal de c.Judro da Pnla-l'MCP 
CNPl, 01.112.120/0001- ............. ~ ...... 

A VISO DE ADIAMENTO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 

A Pregoeira do Município de Cajueiro da Praia-PI, no uso de suas atribuições legais, decide 
Adiar o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LEITE E FRALDAS, POR MEIO DE REGISTRO 
DE PREÇOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CAJUEffiO DA 
PRAIA-PI, para o dia 13/07/2022. HORÁRIO: 09h00min. Local: site 
www.portaldecompraspublicas.corn.br/18/. 

Cajueiro da Praia-PI, 01 de julho de 2022. 

Maria da Conceição C. da Silva Carvalho 
Pregoeira Municipal 


